
 
 

Decreto n.  12364 prot. n. 302152 del 15/11/2021 

                                                                       Anno 2021 – VII/16.31 

 

IL DIRETTORE 

 

VISTA la Legge n. 240 del 30 dicembre 2010 ed in particolare l’art. 22 in materia 

di assegni di ricerca;  

   VISTO il Decreto Legge n.192 del 31 dicembre 2014, convertito in Legge n.11 del 

27 febbraio 2015; 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Firenze;  

VISTO il Decreto Rettorale n. 550 prot. n. 68910 del 14 maggio 2020 di 

emanazione del Regolamento per il conferimento di Assegni di ricerca di 

cui all’art. 22 della Legge n. 240 del 30 dicembre 2010;   

VISTO il Decreto del Direttore del Dipartimento di Scienze e Tecnologie Agrarie, 

Alimentari, Ambientali e Forestali – DAGRI n. 11822 prot. n. 291227 del 

04.11.2021 di emanazione del bando di selezione per n. 1 assegno di 

ricerca a totale carico del DAGRI, Area Tecnologica, SSD AGR/03, con 

decorrenza 1 gennaio 2022 dal titolo “Indagini elettrofisiologiche per lo 

studio della comunicazione nelle piante.” - responsabile scientifico prof. 

Stefano Mancuso; 

VISTA la comunicazione via posta elettronica del prof. Stefano Mancuso (prot. n. 

301700 del 15/11/2021) con la quale richiede di indicare, tra i vari titoli di 

laurea come accesso al suddetto Bando, anche quello relativo alla classe 

LM-8, non indicato in precedenza per mero errore materiale; 

CONSIDERATA la necessità, a seguito di detta integrazione dei requisiti di 

accesso, di posticipare la data di scadenza del Bando al 30/11/2021, per 

darne opportuna pubblicità e visibilità; 

DECRETA 

 

Il Bando di selezione per titoli e colloquio per n. 1 assegno di ricerca dell’area 

tecnologica per lo svolgimento di attività di ricerca dal titolo “Indagini 

elettrofisiologiche per lo studio della comunicazione nelle piante” con responsabile 

scientifico il prof. Stefano Mancuso sopracitato è rettificato come segue e le 

eventuali domande pervenute prima della pubblicazione del presente decreto di 

rettifica verranno considerate valide purché dotate dai requisiti di accesso qui 

previsti: 

Art.1 

Oggetto del Bando 

È indetta una selezione, per titoli e colloquio, n. 1 Assegno per lo svolgimento di attività di ricerca 

da svolgersi come sotto indicato: 
 



 
 

 

 
SETTORE 

DISCIPLINARE 

PROGRAMMA DI  

RICERCA 

REQUISITI CURRICULARI  

E TITOLI DI STUDIO AI SENSI DELL’ART.4 DEL REGOLAMENTO 

INDIRIZZO 

DELLA 

STRUTTURA 

DI 

AFFERENZA 

 

AGR/03 

 

 

Indagini elettrofisiologiche 

per lo studio della 

comunicazione nelle piante. 

 

Electrophysiological 

investigations for the study 

of communication in plants. 

 

Responsabile Scientifico: 

Prof. Stefano Mancuso 

LM-7 Biotecnologie agrarie ed equipollenti o titolo 

equivalente conseguito all’estero,  

oppure  

LM-8 Biotecnologie industriali ed equipollenti o titolo 

equivalente conseguito all’estero, 

oppure 

LM-60 Scienze della natura ed equipollenti o titolo 

equivalente conseguito all’estero,  

oppure  

LM-69 Scienze e tecnologie agrarie ed equipollenti o 

titolo equivalente conseguito all’estero,  

oppure 

LM-6 Biologia ed equipollenti o titolo equivalente 

conseguito all’estero,  

oppure  

LM-75 Scienze e tecnologie per l’ambiente e il territorio 

ed equipollenti o titolo equivalente conseguito all’estero, 

e 

curriculum scientifico-professionale idoneo allo 

svolgimento della specifica attività di ricerca. 

 

DAGRI 

Piazzale 

delle 

Cascine, 18 

 

Il programma dettagliato della ricerca è parte integrante del presente bando. 

Art.3 

Requisiti per l’ammissione alla selezione 

Possono candidarsi alla selezione i candidati in possesso di: 

• LM-7 Biotecnologie agrarie ed equipollenti o titolo equivalente conseguito all’estero,  

oppure  

• LM-8 Biotecnologie industriali ed equipollenti o titolo equivalente conseguito all’estero, 

oppure 

• LM-60 Scienze della natura ed equipollenti o titolo equivalente conseguito all’estero,  

oppure  

• LM-69 Scienze e tecnologie agrarie ed equipollenti o titolo equivalente conseguito 

all’estero,  

oppure 

• LM-6 Biologia ed equipollenti o titolo equivalente conseguito all’estero,  

oppure  



 
• LM-75 Scienze e tecnologie per l’ambiente e il territorio ed equipollenti o titolo 

equivalente conseguito all’estero, 

e 

• Curriculum scientifico-professionale idoneo allo svolgimento della specifica attività di 

ricerca. 

Qualora la Laurea sia requisito obbligatorio, il dottorato di ricerca è titolo preferenziale ai fini 

dell’attribuzione degli assegni di ricerca. 

I requisiti devono essere posseduti alla data di scadenza del bando. 

Ai fini della valutazione del titolo di dottore di ricerca, la discussione della tesi deve essere 

precedente rispetto all’inizio della procedura di valutazione dei titoli da parte della Commissione. 

Tutti i titoli conseguiti all’estero (laurea, dottorato ed eventuali altri titoli) dovranno essere, di 

norma, preventivamente riconosciuti in Italia secondo la legislazione vigente in materia. 

L'equivalenza dei predetti titoli conseguiti all'estero che non siano già stati riconosciuti, verrà 

valutata, unicamente ai fini dell'ammissione del candidato alla presente selezione, dalla 

Commissione giudicatrice al momento dell’esame dei titoli sulla base di idonea documentazione 

presentata in fase di candidatura (art.4 comma 4).  

I vincitori in possesso di titolo di studio conseguito all’estero, che non siano in possesso del decreto 

di equipollenza, dovranno trasmettere entro trenta giorni dal decreto di approvazione degli atti 

della selezione e comunque all’atto della sottoscrizione del contratto, la traduzione ufficiale con 

dichiarazione di valore del titolo estero da parte delle competenti rappresentanze diplomatiche o 

consolari italiane nel Paese di provenienza, secondo le norme vigenti in materia. 

Verrà disposta la decadenza dal diritto alla sottoscrizione del contratto nel caso in cui i 

documenti non pervengano entro il suddetto termine. 

Art.4 

Presentazione della domanda e dei titoli 

La domanda di partecipazione alla selezione, redatta secondo il fac-simile di cui all’allegato 1, 

dovrà essere inviata al Direttore del Dipartimento di Scienze e Tecnologie Agrarie, Alimentari, 

Ambientali e Forestali Piazzale delle Cascine, 18 esclusivamente per via telematica, secondo le 

seguenti modalità: 

a) con posta certificata al seguente indirizzo: dagri@pec.unifi.it . I candidati a loro volta 

dovranno essere titolari di casella di posta elettronica certificata.  

b) con E-mail al seguente indirizzo: concorsi@dagri.unifi.it . 

La domanda dovrà essere sottoscritta dal candidato e inviata scannerizzata in formato PDF, 

unitamente a copia del documento di identità, in corso di validità. 

Ogni allegato dovrà essere in formato PDF. 

Nell’oggetto della mail dovrà essere riportata la dicitura: “Domanda per l’assegno di cui al 

Bando D.D. n. (da indicare) del (da indicare)”. 

La scadenza per la presentazione della domanda per la selezione è – pena l’esclusione - il 

giorno 30/11/2021 ore 24 ora italiana. 

La data del colloquio è fissata alle ore 10:00 del giorno 14/12/2021 in modalità telematica 

(Gmeet o simili) previo invio del link a cura della Commissione. 

Tale indicazione vale a tutti gli effetti come notifica di convocazione. 

mailto:dagri@pec.unifi.it
mailto:concorsi@dagri.unifi.it


 
Per sostenere il colloquio i candidati dovranno essere muniti di un documento di riconoscimento 

in corso di validità. 

Nella domanda il candidato deve indicare l'esatta denominazione della selezione cui intende 

partecipare, indicando l'area e la ricerca di cui al precedente art.1. 

Deve inoltre dichiarare sotto la propria responsabilità, ai sensi del DPR n.445/2000, quanto segue:  

- nome e cognome, codice fiscale, data e luogo di nascita e cittadinanza;  

- luogo di residenza ed il recapito eletto ai fini della selezione (specificando CAP e recapito 

telefonico) nonché l’indirizzo mail per eventuali comunicazioni relative al presente bando; 

- il titolo di studio richiesto, la data, l’Università e la Nazione presso cui è stato conseguito; 

- di non essere destinatario di provvedimenti che riguardano l’applicazione di misure di 

prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti amministrativi iscritti nel casellario 

giudiziale ai sensi della vigente normativa, ovvero di aver riportato condanne penali (in 

relazione alle quali indicare la data della sentenza, l’autorità giudiziaria e la tipologia di 

giudizio/rito, le norme violate, il numero del procedimento e le sanzioni riportate);  

- di non essere stato destituito, dispensato da precedente impiego presso una pubblica 

Amministrazione per persistente insufficiente rendimento ovvero non essere stato 

dichiarato decaduto da altro impiego statale ai sensi dell’art. 127 lettera d) del Testo Unico 

10 gennaio 1957, n.3, per aver conseguito l’impiego mediante la produzione di documenti 

falsi o viziati da invalidità non sanabile, ovvero non essere cessato dal servizio a seguito di 

licenziamento disciplinare;  

- di non essere a conoscenza di essere sottoposto a procedimenti penali, ovvero di avere 

procedimenti penali in corso. In tale ultimo caso indicare i reati per i quali è in corso il 

procedimento penale, l’Autorità e lo stato del procedimento;  

- di godere dei diritti civili e politici; 

- di non far parte del personale di ruolo delle Università e degli altri Enti indicati all’art.22, 

comma 1, Legge 240/2010; 

- le eventuali titolarità di assegni di ricerca relative a precedenti periodi svolti ai sensi 

dell’art.22 della Legge 240/2010; 

- di essere a conoscenza dei divieti di cumulo e delle incompatibilità previste nell’art.12 del 

presente bando; 

- di impegnarsi a comunicare ogni eventuale cambiamento della propria residenza o del 

recapito. 

 

Firenze, 15/11/2021 

 f.to dig.te Il Direttore 

  Prof. Simone Orlandini 


